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ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS TECNICAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.° 012-2023-DRTC/CS-1
PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO
PAVIMENTADA; RUTA N° HU-102, TRAMO: EMP. PE-3N (PACHAS) - LIBERTAD - LLATA,
EMP. HU-103 (LIBERTAD) - HUERGOSAYOG L= 52.00 KM; MULTIDISTRITAL, HUAMALIES,
HUANUCO.

En las instalaciones de la Direccién de Caminos de la Direccion Regional de Transportes y Comunicaciones
de Huénuco, ubicado en el Pje. Mayro Nro. 121, Huénuco, Huanuco, Huanuco; siendo las 15:00 horas del dia
02 de junio del 2023, el Comité de Seleccion - CS, responsable de la preparacion, conduccion y realizacién
del procedimiento de seleccion de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.° 012-2023-DRTC/CS-1
PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO
RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA; RUTA N° HU-102,
TRAMO: EMP. PE-3N (PACHAS) - LIBERTAD - LLATA, EMP. HU-103 (LIBERTAD) -
HUERGOSAYOG; L= 52.00 KM; MULTIDISTRITAL, HUAMALIES, HUANUCO, por motivos de
recarga laboral del colegiado debidamente comunicado, se procede recién a elaborar el acta de apertura,
admision, evaluacion y calificacion de ofertas técnicas.

Conforme al uso de sus competencias acorde al articulo 43 y Articulo 46 del Reglamento de la ley de
contrataciones del Estado aprobado mediante DS 344-2018-EF, modificado por DS N° 377-2019-EF, DS N°
168- 2020-EF y DS N° 162-2021-EF; de acuerdo a los lineamientos establecidos en la ley de Contrataciones
el estado, aprobado mediante Ley N.° 30225, el CS verifica el registro de participantes:

\VI REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Se verifico el registro de partici 1

Provesdor . .
o I 10707852338 HUAMANL APAZA CARMEN ROSA 260472023 valide
Proveed i :
2 R esmassdsi ewPRESAHAV MARANON E.LRL. 6a/03/2023  valde
Py ONSTR CONSULTORES ISMAT NOT E RESPONSABILIDAD
4 Provesdorecon oo G UCTORES Y LTORES T EMPRESA INDIVIDUAL O SABT Si70s/inna it
RUC LIMITADA
4 :::M“ 0 lgsearamess VICISRL - . . o 0470572023 vilido
s z':;“ dor €O0 0573363104 SAYANL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 03/0572022 vilids
Dicveedorcon : ! ] s
e e Y 30600704767  CONSTRUCTORA MIALE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESRONSABILIDAD LIMITADA 28/04/2023 vihido
P ag
7 R'::‘ OFCON . 20601505496 YUPANQUI INGENIEROS ELR.L. 28/04/2073 viiids
I proveador '’ :
| P8 30601845700 .| CONTRATISTAS CENERALES E & JE HUANIICO SOCTEDAD ANONIMA CERRADA o2/0s/2023° . wvilide
-3 :’::‘m' on 20602996019 . CORPORATION F NACION S5C L 2B/ 04/2023 Valido
i proveedorcon VICIOS CONSTRUCTORA Y CONSULTORIA DE OBRAS AJE SOCIEDAD .
fgp Pro¥ o zommvzu SERVICIOS HULTIPLES, ¥ copsul - p3/0572023 Vilido

i RUC ANONIMA CERRADA .
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II. PRESENTACION DE OFERTAS

_Del mismo modo, se verifico el registro de participantes que presentaron sus ofertas:

POSTOR ESTADO DE PROPUESTA
SAYANI SAC. VALIDO
MEGA INVERSIONES SENOR DE MAYO - PERU EIRL. VALIDO

\ VALIDO

EMPRESA H&V MARANON EIRL.

VALIDO

JARA CONTRATISTAS EIRL.

III.ADMISION DE LAS OFERTAS
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Acto seguido el Comité de Seleccion procede a descargar y verificar la presentacion de los documentos de
presentacién obligatoria. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDO, obteniendo
el siguiente resultado:

EMPRESA JARA
INVERSIONES H&V CONTRATIS
SAYANI SAC. SENOR DE MARANON TAS EIRL.

MAYO - PERU
EIRL. EIRL.
1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

b) Documento que acredite la representacién de
quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de
vigencia de poder del representante legal, apoderado
L0 mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
~nacional de identidad o documento analogo, o del

&\%certiﬁcado de vigencia de poder otorgado por
< ~persona natural, del apoderado o mandatario, segin
Ewonda

¢) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del
articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

d) Declaracion jurada de cumplimiento de los

términos de referencia contenidas en el numeral 3.1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
del Capitulo III de la presente seccion. (Anexo N° 3).

e) Declaracion jurada de plazo de prestacion del
servicio. (Anexo N° 4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de
ser €l caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante comun, el domicilio comun y. las NO ES NO ES NOES NO ES
obligaciones a las que se compromete cada uno de CONSORCIO CONSORCIO CONSORCIO CONSORCIO
los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°5)
g) El precio de la oferta, se debe adjuntar el (Anexo
N° 6) obligatoriamente.
El precio total de la oferta y los subtotales que lo
componen son expresados con dos (2) decimales. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Los precios unitarios pueden ser expresados con
mas de dos (2) decimales.

RESULTADO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO | ADMITIDO
IV.FACTORES DE EVALUACION:

Conforme lo establecido en el articulo 74 del RLCE, se procede a la evaluacion de las ofertas con el objeto
de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion obteniendo el siguiente resultado:

EE

PRECIO

POSTORES CAPACITA PUNTAJE | BONIFICACI PUNTAJE ORDEN DE
OFERTAD CION AS TOTAL ON MYPE TOTAL PRELACION
os/ (5%)
- | 372,509.27 (20 puntos) (05 (65.61 5%=3.28 68.89 PTS. | TERCERO
SAYANI SAC. (40.61 puntos) Puntos)
puntos)
MEGA
INVERSIONE | 370.618.36 (40 puntos) 05 (85.82 5%=4.29 90.11 PTS. | SEGUNDO
S SENOR DE (40.82 puntos) puntos)
MAYO - puntos)
PERU EIRL.
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(00 puntos).
No oferta al
ingeniero civil
EMPRESA 370,618.40 | con05 (05 (45.82 5% =2.29 48.11 PTS. CUARTO
H&V (40.82 certificados de | 400y puntos)
MARANON puntos) 2)(;;;1e;1enc1a
EIRL. capacitador,
vinculado a la
materia de la
capacitacion.
Pag. Sin folio
JARA 302,545.60 (40 puntos) (05 (95 puntos) 5%=4.75 99.75 PTS. PRIMERO
CONTRATIS (50.00 puntos)
TAS EIRL. puntos)

V. REQUISITOS DE CALIFICACION

Se procedi6 a la aplicacién del Articulo 75 del RLCE. Calificacién. Luego de culminada la evaluacion, el
comité de seleccién califica a los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segiin el orden de
prelacién, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion especificados en las bases. La oferta del
postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada:

-

(7%

HABILITACION

SI ACREDITA

SI ACREDITA

SI ACREDITA

SIACREDITA

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

SI ACREDITA

SI ACREDITA

SIACREDITA

NO ACREDITA
(Ver apartado 01)

B.2

INFRAESTRUCTURA
ESTRATEGICA

SI ACREDITA

SI ACREDITA

SI ACREDITA

SIACREDITA

B3
B.3.1
B.3.2
B.3.3
B.4

CALIFICACIONES DEL
PERSONAL CLAVE 1
FORMACION ACADEMICA
CAPACITACION
EXPERIENCIA DEL PERSONAL
CLAVE

CALIFICACIONES DEL
PERSONAL CLAVE 2

SIACREDITA

SIACREDITA

SIACREDITA

SIACREDITA

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN
LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente a S/ 1,134,546.00 (Un
Millon Ciento Treinta y Cuatro Mil
Quinientos Cuarenta y Seis con 0/100
SOLES), por la contratacion de servicios
iguales o similares al objeto de la
convocatoria, durante los ocho (8) aflos
anteriores a la fecha de la presentacion de
ofertas que se computaran desde la fecha de
la conformidad o emision del comprobante de
pago, seglin corresponda.

En el caso de postores que declaren en el
Anexo N° 1 tener la condicion de micro y
pequefia empresa, se acredita una experiencia
de S/ 94,545.50 (Noventa y Cuatro Mil
Quinientos Cuarenta y Cinco con 50/100
Soles). por la venta de servicios iguales o
similares al objeto de la convocatoria,
durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha

SI ACREDITA

SIACREDITA

SIACREDITA

SIACREDITA
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de la presentacibn de ofertas que se
computarén desde la fecha de la conformidad
o emision del comprobante de pago, segun
corresponda. En ¢l caso de consorcios, todos
los integrantes deben contar con la condicién
de micro y pequefia empresa.

Se considera servicios similares a los
siguientes objetos de convocatoria, los
referidos al mantenimiento rutinario de
caminos vecinales y/o departamentales, con
el uso intensivo de mano de obra no
calificada.

RESULTADO CALIFICADO | CALIFICADO | CALIFICADO |DESCALIFICADO

APARTADO 01

\
LE1 Comité de Seleccion descalifica al Postor JARA CONTRATISTAS EIRL. bajo los siguientes argumentos:

(*) NO ACREDITA, Carta de compromiso de alquiler de equipamiento estratégico, el documento presentado por el
postor (Ver folio 206) no concuerda ni en forma ni en fondo, vale decir, el contenido a que se refiere dicho folio tiene
como encabezado CARTA DE COMPROMISO DE ALQUILER DE EQUIPAMIENTQ ESTRATEGICO, y en el
desarrollo del contenido se refiere a un contrato de compra — venta. El postor tampoco adjunta documentos que
acompafien y ayuden a interpretar el alcance de su oferta, que sustenten la disponibilidad de dichos equipos. El Comité
de Seleccion considera que tal circunstancia no constituye un error material o formal y que varia el contenido esencial
de la oferta, correspondiendo tener por descalificada la oferta de dicho postor en el procedimiento de seleccion.
Ademas, cabe precisar que el literal f) del numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento recoge un supuesto subsanable
referido a las divergencias, en la informacion contenida en uno o varios documentos, siempre que las circunstancias
materia de acreditacion existiera al momento de la presentacion de la oferta, el cual, no se aplica a los hechos
acontecidos en el caso en concreto, pues, como se ha mencionado, lo contrario implicaria una alteracién sustancial al
contenido de la oferta del Adjudicatario. Resolucion N° 1739-2022-TCE-S5 Tribunal de Contrataciones del Estado.

En ese mismo orden, tampoco se puede acreditar la MOTOFURGONETA, (Ver folios 199, 200, 201) por cuanto los
documentos presentados son ilegibles, establecido en el punto 1.7 de las bases integradas. PRESENTACION Y
APERTURA DE OFERTAS. (...) El participante debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el
archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible.

En lo que respecta al equipamiento estratégico del GPS Navegador, el postor para acreditar dicho equipo, presenta en el
folio 198, un compromiso de alquiler entre la empresa CONSTRUCTORA Y CONSULTORA EL SAMARITANO
SCRL., con ruc. 20573255187, como propietario, y de otra parte JARA CONTRATISTAS EIRL., representado por
TOMAS JARA PONCE, sin embargo, al compromiso de alquiler adjuntan la Factura N° 007992, no pudiéndose
acreditar a nombre de quien se emite esa factura.

(**) Por otro lado, tenemos que €l postor a lo largo de su oferta en lo que respecta al PERSONAL CLAVE 2, NO
ACREDITA, diversos documentos solicitados como el certificado domiciliario (Ver folio 171). Del mismo modo, en el
folio 169 Declaracién jurada de participacién no consigna la fecha de expedicién de dicho documento, y asf
sucesivamente en los folios 167, 165163,159,157,155152,150,148, 144, 140, 136, 132, 128, 124, 120, 116, 112, 108,
106, 104. La autoridad €l Juez de Paz no ha consignado el nombre del personal clave a quien va dirigido el certificado
domiciliario en folios 104, respectivamente.

(**) Segiin lo establecido en la Resolucién N° 0312-2016-TCE-S4, en la cual manifiesta que, de presentarse una
oferta ambigua, imprecisa o contradictoria que imposibilite al comité determinar de forma certera el real alcance de
la misma, no deberd ser admitida, pues no es funcién de dicho 6rgano interpretar el alcance de una oferta,
esclarecer ambigtiedades o precisar contradicciones o imprecisiones. sino aplicar las bases integradas y evaluar las
propuestas en virtud de ellas.
Importante:
Sumilla: “Las bases integradas, constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccidn v es en
funcion a ellas que debe efectuarse la admision, evaluacion y calificacién de las ofertas, quedando tanto las
Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones”. (negrita, cursiva y subrayado és agregado).
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Asimismo, éste colegiado indica que la obligacion de los postores no solo es presentar los documentos exigidos
formalmente, sino acreditar (como se sefiala en las bases) que cuentan con la experiencia requerida en las bases
integradas; el cual permita al presente Comité de Seleccion determinar de forma certera el real alcance de la
misma, pues no es funcién de dicho érgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades o
precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de
ellas. (Ver Res. N° 1950-2019-TCE-S2).
En ese sentido, y en estricta concordancia con la RESOLUCION N° 1950-2019-TCE-S2, donde indica que: Toda
informacion contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe encontrarse conforme
con lo establecido en las bases integradas, a fin que el comité de seleccion pueda apreciar el real alcance de la misma y
su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. lo contrario, por los riesgos que genera, determinard que
deba ser desestimada, més ain, considerando que no es funcién del comité de seleccion interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las
ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado (...). Es
asi que, este comité desplegd sus funciones conforme a lo desarrollado y establecido por el OSCE y ademas a ello la
Resolucion N° 0381-2019-TCE-S1-TCE-S4, en la cual manifiesta: “(...) En este punto, cabe sefialar que cada postor
debe ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el comité de seleccion pueda evidenciar lo
que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. Asimismo, la evaluacion del comité de seleccion
debe darse en virtud a la documentacién obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el
propio postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si solo permitan
identificar la exigencia o requerimiento que desea acreditarse estando impedidos de realizar interpretacion alguna a la
informacién contenida en la oferta. (...) Debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta técnica o
economica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de seleccién la
verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo
requerido por la Entidad; (...). Por el contrario, 4] presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente,
imposibilita al comité de seleccion la determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que esta deberd no
admitirla o descalificarla, segin corresponda, pues no es funcion de dicho érgano interpretar el alcance de una oferta,
esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones (negrita, cursiva y subrayado es nuestro).

Por las razones expuestas, este comité de seleccién considera DESCALIFICADA la oferta del postor.

Conforme a lo sefialado en el articulo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité
de Seleccion concluye que la empresa MEGA INVERSIONES SENOR DE MAYO - PERU EIRL. con
Ruc. 20573014066, acredita correctamente los requisitos de calificacién y segin el orden de prelacién, su
oferta se considera como valida.

En ese sentido, de acuerdo al acta de admisién, evaluacién y calificacién de ofertas del procedimiento de
seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.° 012-2023-DRTC/CS-1 PRIMERA CONVOCATORIA,
CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL
DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA; RUTA N° HU-102, TRAMO: EMP. PE-3N (PACHAS) -
LIBERTAD - LLATA, EMP. HU-103 (LIBERTAD) - HUERGOSAYOG; L= 5200 KM;
MULTIDISTRITAL, HUAMALIES, HUANUCO; el Comité de Seleccién concluye que la oferta de
MEGA INVERSIONES califica por un monto ofertado de S/ 370,618.36 (Trescientos setenta mil seiscientos
dieciocho con 36/100 soles incluye IGV).

Se cierra el acto siendo las 18:58 horas del mismo dia, suscribiéndose la presente acta en sefial de
conformidad.

~7

g

(Hlar/re iz

ING. DORCAS E. INGA GOMEZ
PRESIDENTE C.S. - AREA USUARIA

I

LIC. ADM,KIARLON A. SOLIS }(ODRIGUEZ CPC\@SQ'SF L ANOS ARRIETA

SUBDIRECCION DE LOGISTICA DIRECTOR DE APMINISTRACION
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ACTA DE OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.° 012-2023-DRTC/CS-1
PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO
PAVIMENTADA; RUTA N° HU-102, TRAMO: EMP. PE-3N (PACHAS) - LIBERTAD - LLATA,
EMP. HU-103 (LIBERTAD) - HUERGOSAYOG; L= 52.00 KM; MULTIDISTRITAL, HUAMALIES,
HUANUCO.

En las instalaciones de la Direccion de Caminos de la Direccién Regional de Transportes y Comunicaciones
de Huanuco, ubicado en el Pje. Mayro Nro. 121, Huanuco, Huanuco, Hudnuco; siendo las 19:00 horas del dia
02 de junio del 2023, el Comité de Seleccion - CS, responsable de la preparacién, conduccion y realizacion
del procedimiento de seleccion de la ADIJUDICACION SIMPLIFICADA N.° 012-2023-DRTC/CS-1
PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO
RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA; RUTA N° HU-102,
TRAMO: EMP. PE-3N (PACHAS) - LIBERTAD - LLATA, EMP. HU-103 (LIBERTAD) -
HUERGOSAYOG; L= 52.00 KM; MULTIDISTRITAL, HUAMALIES, HUANUCO, OTORGA LA
BUENA PRO, en mérito al acta de admision, evaluacion y calificacion de propuestas a la empresa:

MEGA INVERSIONES SENOR DE MAYO - S/370,618. 36 (Tresc1entos setenta mil
PERU EIRL. con Ruc. 20573014066 seiscientos dieciocho con 36/100 soles incluye
IGV).

POR LO TANTO:

El Comité de Seleccion, otorga la Buena Pro del procedimiento de seleccion ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N.° 012-2023-DRTC/CS-1 PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DEL
SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO
PAVIMENTADA; RUTA N° HU-102, TRAMO: EMP. PE-3N (PACHAS) - LIBERTAD - LLATA, EMP.
HU-103 (LIBERTAD) -~ HUERGOSAYOG; L= 52.00 KM; MULTIDISTRITAL, HUAMALIES,
HUANUCO, a la empresa MEGA INVERSIONES SENOR DE MAYO - PERU EIRL. con Ruc.
20573014066.

Sin otro asunto que tratar, se concluye dicho acto siendo las 19:30 horas del mismo dia, suscribiéndose la
presente acta en sefial de conformidad.

P——
Elprc 7M.
ING. DORCAS E. INGA GOMEZ
PRESIDENTE C.S. - AREA USUARIA

[
il

LIC. RLON A. SOLIS RODRIGUEZ :
CPC.J UIS|LLANOS'ARRIEF A
/z{ IRECCION DE LOGISTICA D!RECTO% DE x7 MINISTRACION




